现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，发行人律师北京德恒律师事务所认为：

24

“综上，本所经办律师认为，截至本《法律意见》出具日：

（一）发行人本次发行已按内部决策程序依法取得了必要的批准和授权，并

获得上交所核准以及中国证监会同意注册，已履行全部的批准、核准及同意注册

程序，符合《管理办法》《实施办法》及《实施细则》的规定；

（二）本次发行认购邀请文件的发送范围、《认购邀请书》及《申购报价单》

内容符合《管理办法》《实施办法》及《实施细则》的规定，合法有效；本次发

行的获配对象、发行价格及获配数量的确定符合《认购邀请书》确定的原则和程

序，符合《管理办法》《实施办法》及《实施细则》的规定；发行人本次发行的

缴款及验资程序符合《实施细则》等法律、法规和规范性文件的相关规定；本次

发行的发行过程符合《管理办法》《实施办法》《实施细则》等法律、法规和规范

性文件的相关规定，发行结果公平、公正；

（三）本次发行的认购对象及最终获配对象符合《管理办法》《实施办法》

《实施细则》等法律、法规和规范性文件的相关规定，具备参与本次发行认购的

主体资格。”

25

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022 年 8 月 30 日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：泰坦科技

证券代码为：688133.SH

上市地点为：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日）。

四、新增股份的限售

安排本次发行对象共有 17 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股

票自发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规

定的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股

票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应

遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满

后减持还需遵守《公司法》、《证券法》、《科创板上市规则》等相关法律法规及规

范性文件。

26

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2022 年 6 月 30 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 30,043,387 39.30% 37,668,283 44.80%

无限售条件股份 46,403,373 60.70% 46,403,373 55.20%

股份总数 76,446,760 100.00% 84,071,656 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 7,624,896 股有限售条件流通股，公

司实际控制人、控股股东仍为谢应波、张庆、张华、许峰源、王靖宇、张维燕。

本次发行不会导致公司的控制权发生变化，公司股权分布符合《科创板上市规则》

规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）
持股比例

限售数量

（股）

1 谢应波 境内自然人 8,279,924 10.83% 8,274,424

2
苏州钟鼎五号股权投资基

金合伙企业（有限合伙）

境内非国有

法人
4,289,788 5.61% 2,483,969

3 张庆 境内自然人 3,842,564 5.03% 3,837,564

4 张华 境内自然人 3,842,264 5.03% 3,837,564

5 王靖宇 境内自然人 3,842,064 5.03% 3,837,564

6 许峰源 境内自然人 3,841,064 5.02% 3,837,564

7

上海创丰昕汇创业投资管

理有限公司－天津创丰昕

华创业投资合伙企业（有

限合伙）

境内非国有

法人
3,751,709 4.91% 0

8
国开科技创业投资有限责

任公司
国有法人 1,450,100 1.90% 0

9
平潭建发叁号股权投资合

伙企业（有限合伙）

境内非国有

法人
1,349,983 1.77% 1,349,983

10
上海科技创业投资股份有

限公司
国有法人 1,218,750 1.59% 0

合计 35,708,210  46.72% 27,458,632

27

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）
持股比例

限售数量

（股）

1 谢应波 境内自然人 8,279,924 9.85% 8,274,424

2
苏州钟鼎五号股权投资基

金合伙企业（有限合伙）

境内非国有

法人
4,289,788 5.10% 2,483,969

3 张庆 境内自然人 3,842,564 4.57% 3,837,564

4 张华 境内自然人 3,842,264 4.57% 3,837,564

5 王靖宇 境内自然人 3,842,064 4.57% 3,837,564

6 许峰源 境内自然人 3,841,064 4.57% 3,837,564

7

上海创丰昕汇创业投资管

理有限公司－天津创丰昕

华创业投资合伙企业（有

限合伙）

境内非国有

法人
3,751,709 4.46% 0

8 广发证券股份有限公司
境内非国有

法人
1,519,641 1.81% 1,519,641

9
国开科技创业投资有限责

任公司
国有法人 1,450,100 1.72% 0

10
平潭建发叁号股权投资合

伙企业（有限合伙）

境内非国有

法人
1,349,983 1.61% 1,349,983

合计 36,009,101 42.83% 28,978,273

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2021 年度、2022 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2021

年 12 月 31 日、2022 年 6 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

2022 年 1-6 月
/2022.06.30

2021 年
/2021.12.31

2022 年 1-6 月
/2022.06.30

2021 年
/2021.12.31

基本每股收益

（元/股）
0.53 1.89 0.48 1.72

归属于上市公司股

东的每股净资产
21.51 20.67 31.27 30.54

28

注：1、发行前的数据来自于公司 2021 年度报告、2022 年半年度报告；

2、发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 6 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2021

年度、2022 年 1-6 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2022 年

6 月 30 日

2021年 12月 31

日

2020 年 12 月 31

日

2019 年 12 月 31

日

资产总计 292,595.88 259,336.72 185,044.04 93,120.92

负债合计 123,897.97 97,730.15 39,611.01 36,758.15

股东权益合计 168,697.91 161,606.57 145,433.03 56,362.77

归属于母公司所

有者权益合计
164,405.68 157,600.93 143,802.42 56,361.49

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入   117,921.73   216,423.84  138,448.47  114,409.69

营业利润   4,654.77   17,066.24   11,262.09   8,400.52

利润总额   4,652.72   16,971.64   11,741.89   8,386.81

归属于母公司所有者的净利润   4,053.47   14,395.43   10,276.10   7,411.79

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流量净额 -32,026.79 -24,222.29 -13,815.72 -3,184.93

投资活动产生的现金流量净额 -35,780.61 -16,990.40 -9,646.07 -2,879.74

筹资活动产生的现金流量净额 42,324.68 20,596.55 79,701.13 15,606.33

汇率变动对现金的影响 36.91 -11.55 -38.28 3.84

现金及现金等价物净增加 -25,445.81 -20,627.70 56,201.05 9,545.50

（四）主要财务指标

项目
2022 年 6 月 30

日/2022年 1-6月

2021 年 12 月 31

日/2021 年度

2020 年 12 月 31

日/2020 年度

2019年12月31

日/2019 年度

29

项目
2022 年 6 月 30

日/2022年 1-6月

2021 年 12 月 31

日/2021 年度

2020 年 12 月 31

日/2020 年度

2019年12月31

日/2019 年度

流动比率 2.43 2.46 4.48 2.30

速动比率 1.59 1.77 3.79 1.85

资产负债率

（合并报表）
42.34% 37.68% 21.41% 39.47%

资产负债率

（母公司报表）
34.73% 37.68% 18.11% 35.98%

存货周转率（次） 1.38 4.00 5.08 5.73

应 收 账 款 周 转 率

（次）
2.01 4.98 4.15 4.68

每股净资产（元） 21.51 20.67 18.86 9.86

每股经营活动现金

流量（元）
-4.19 -3.18 -1.81 -0.56

每 股 净 现 金 流 量

（元）
-3.33 -2.71 7.37 1.67

基本每股收益

（元）
0.53 1.89 1.70 1.40

稀释每股收益（元） 0.53 1.89 1.70 1.40

归属于公司普通股

股东的扣除非经常

性损益净额后基本

每股收益（元）

0.44 1.63 1.52 1.32

加权平均净资产收

益率
2.54% 9.53% 13.82% 17.79%

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率

2.12% 8.23% 12.30% 16.67%

归属于公司普通股

股东的净资产（万

元）

164,405.68 157,600.93 143,802.42 56,361.49

归属于公司普通股

股东的扣除非经常

性损益净额后的净

利润（万元）

3,380.96 12,430.21 9,147.86 6,946.31

注：上述财务指标的计算公式为：

1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=负债总额/资产总额

4、应收账款周转率=营业总收入/期初期末应收账款平均余额

5、存货周转率=营业成本/期初期末存货平均余额

6、每股净资产=期末净资产（归属于母公司口径）/期末总股本

7、每股经营活动现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末总股本

8、每股现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末总股本

30

9、净资产收益率和每股收益按中国证券监督管理委员会公告[2010]2 号《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）所

载之计算公式计

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 93,120.92 万元、185,044.04 万元、

259,336.72 万元和 292,595.88 万元，资产规模逐年增长，主要系随着公司经营规

模的扩大、资本实力的增强，应收账款、应收票据、存货、预付款项等资产相应

增加所致。

报告期各期末，公司负债总额分别为 36,758.15 万元、39,611.01 万元、

97,730.15 万元和 123,897.97 万元。流动负债是公司负债主要组成部分，报告期